
TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108456

PROCESSO N.º 2010/50929
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2010-ADEPARÁ

Nos termos do art. 9º, inciso V, do Decreto n.° 3.555, de 
08 de agosto de 2000, artigo 11, inciso IX, do Decreto nº 
5.450, de 31 de maio de 2005, do art. 3º, inciso IV, da Lei nº 
10.520/2002, combinado com o art. 7º, inciso VI, da Lei nº 
6.474/2002 e considerando a ATA do PREGÃO ELETRÔNICO n.° 
002/2010, ADJUDICO o procedimento licitatório e o objeto, 
proclamando como vencedoras: a empresa VERA RUTH 
DE CARVALHO FIDALGO devidamente inscrita no CNPJ nº 
08.573.956/0001-94, no menor valor global mensal de R$ 
3.348,80 (três mil, trezentos e quarenta e oito reais e oitenta 
centavos) referente ao item 01, a empresa PRATA COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA – ME devidamente inscrita no CNPJ nº 
04.436.855/0001-10, no menor valor global mensal de R$ 
2.300,00 (dois mil e trezentos reais), referente ao item 02, 
e a empresa L. SALES SERVIÇOS LTDA – ME devidamente 
inscrita no CNPJ nº 09.357.713/0001-81, no menor valor 
global mensal de R$ 5.029,00 (cinco mil e vinte e nove reais 
) referente ao item 03, por terem oferecido propostas mais 
vantajosas para Administração.
Belém/PA, 19 de maio de 2010.
Bianca Amaral Piedade
Pregoeira Oficial da ADEPARÁ

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108501

PROCESSO N.º 2010/50929
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2010-ADEPARÁ

HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº 002/2010 – 
ADEPARÁ e seu objeto, conforme o julgamento da pregoeira e 
equipe de apoio, constante da Ata do certame que proclamou 
como vencedora a empresa VERA RUTH DE CARVALHO 
FIDALGO devidamente inscrita no CNPJ nº 08.573.956/0001-
94, no menor valor global mensal de R$ 3.348,80 (três mil, 
trezentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos) referente 
ao item 01, a empresa PRATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
– ME devidamente inscrita no CNPJ nº 04.436.855/0001-10, no 
menor valor global mensal de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos 
reais), referente ao item 02, e a empresa L. SALES SERVIÇOS 
LTDA – ME devidamente inscrita no CNPJ nº 09.357.713/0001-
81, no menor valor global mensal de R$ 5.029,00 (cinco mil e 
vinte e nove reais ) referente ao item 03.
Autorizo a contratação da empresa e demais providências.
Belém/PA, 19 de maio de 2010.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ, em exercício

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108643

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 1733/2010-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2010

Servidora: FATIMA MARIA DOS SANTOS CARDOSO
Mt. 54188831/1
Período: 28/04/10 A 07/05/2010
Laudo: 96487A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1734/2010-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2010.
Servidora: GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA
Mt. 5882753/3
Período: 20/06/2010 A 19/07/2010
Portaria n° 1735/2010-ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2010.
Servidora: CINTIA ALVES CHAVES
Mt. 54185718/1
Período: 18/06/2010 A 17/07/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108408

PORTARIA: 1637/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: REGINALDO NONATO LOBATO
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 64001751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
20604123562050000 0261000000 339036 1,000.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108404

PORTARIA: 1638/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ÁUREA SIRLENE FERREIRA PERES FIGUEIREDO
Cargo: AUXILIAR ADIMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 571897871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
20604123562050000 0261000000 339036 1,000.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108362

Tornar sem efeito a Publicação do Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato de Locação nº 755/2008, publicado no DOE Nº 31.608 
de 19/02/2010, número de publicação nº 71477, referente ao 
município de Limoeiro do Ajuru/PA, em que são partes Adeval 
Silva Balieiro e a Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ.

Belém, 24 de maio de 2010.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108169

PORTARIA Nº 1732/2010 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 
2010.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2010/86047, de 19 de abril de 
2010, e ainda o memorando 107/10 – Gerência Regional de 
Redenção, de 17 de março de 2010, que se refere ao pedido de 
remoção da servidora
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94. 
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MÁRCIA KELLY DOS SANTOS, 
matrícula n° 55589440/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, da Gerência Regional de Redenção/ULSA 
de Redenção para a DAF/Gerência de Patrimônio e 
Serviço, a contar de 17 de maio de 2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108164

PORTARIA Nº 1731 / 2010 – ADEPARÁ, 24 DE MAIO 2010
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 2373, de 31 de 
Agosto de 2009.
R E S O L V E:
Tornar Sem Efeito a Portaria Nº 1574/2010, PUBLICADA NO 
DOE DE 13/05/10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Diretor Administrativo-Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108644

PORTARIA: 152/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A SOCIEDADE CIVIL 
VISANDO DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE EDUCACIONAL NO 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5309212/EVANDRO DA LUZ RIBEIRO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 24/05/2010
55588615/RODRIGO FERREIRA DE MORAES (GERENTE I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 24/05/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108672

PORTARIA: 153/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS DA SEEL VISANDO EFETUAR 
LEVANTAMENTO FÍSICO DE BENS MÓVEIS DO PROJETO 
NAVEGAR.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202118/JOSÉ MARILENO BOTELHO PONTES (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/05/2010 a 12/05/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 108471

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE00063
Valor: 6.129,00
Data: 01/04/2010
Vigência: 01/04/2010 a 01/04/2011
Objeto: Confecção dos blocos de venda (incluindo passes de 
venda antecipada) do estacionamento do Estádio Olímíco do 
Pará para atender as necessidades desta Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer.
Dispensa: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
27812119427890000 339039 0145002084 Estadual
Contratado: DINO GRÁFICA E EDITORA LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 708
CEP. 66083-180 - Belém/PA
Telefone: 9132542750
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108469
RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2010
PROCESSO Nº 2010/10821
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 150 QUADROS MAGNÉTICOS PARA 
ATENDER O PROGRAMA NAVEGAPARÁ.
1.1. RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO 
EM EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E 
SEM INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA PALMAS 
COMERCIAL LTDA.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
Belém, 21 de Maio de 2010.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Maurílio de Abreu Monteiro
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 21 de maio de 2010.


